<sup>334</sup> Nicolai Abbatis Panormitani *Partis Primae in Primum Decretalium Librum Commentaria*, Venetiis 1569, c. *ecclesia vestra*, X, *de electione et electi potestate* (c. 48. X. I. 6), f. 216 ra, n. 6.

<sup>335</sup> Francisci Zabarellae *Consilia*, Venetiis 1581, cons. 135, f. 131 rb, n. 4: «per identitatem rationis non inducitur legum correctio, quia non mutatur».

<sup>336</sup> Ad esempio Biblioteca Apostolica Vaticana, *Pal. Lat. 656, Boccardica in iure canonico*, f. 17 va: «constitutiones ad praeterita non extenduntur»; gl. *futuris* ad c. *cognoscentes*, X, *de constitutionibus* (c. 2. X. I. 2): «sic ergo constitutio respicit tantum futura, et non praeterita»; gl. *futura* ad c. *quoniam*, X, *de constitutionibus* (c. 13. X. I. 2): «nota ergo constitutionem respicere futura tantum et non praeterita... nisi sit constitutio iuris naturalis, quae etiam respicit praeterita... vel nisi dicatur in ipsa constitutione quid ad praeterita trahatur»; Henrici de Segusio *In Primum Decretalium Librum*, cit., c. *cum omnes*, X, *de constitutionibus* (c. 6. X. I. 2), f. 9 ra, n. 17: «constitutio non respicit praeterita sed futura»; Ioannis Andreae *In Primum Decretalium Librum*, cit., c. *cognoscentes*, X, *de constitutionibus* (c. 2. X. I. 2), f. 12 rb, n. 1 «constitutio respicit futura, non praeterita»; *ibid.*, c. *quoniam*, X, *de constitutionibus* (c. 13. X. I. 2), f. 20 ra, n. 1: «constitutio futura non praeterita respicit, nisi de praeteritis caveatur in ea»; Francisci Accolti *In Primi, Secundi et Quinti Decretalium Titulos*, cit., c. *cognoscentes*, X, *de constitutionibus* (c. 2. X. I. 2), f. 4 rb, n. 4: «natura legis est respicere actum futurum et non praeteritum»; *ibid.*, c. *quoniam*, X, *de constitutionibus* (c. 13. X. I. 2), f. 9 ra: «constitutio vel canon in dubio respicit futura non praeterita, nisi alias expresse caveatur»; Antonii a Butrio *Pars Prima*, cit., c. *cognoscentes*, X, *de constitutionibus*, f. 11 ra, n. 1: «constitutio futura tantum facta ligat, non praeterita»; n. 5: «natura constitutionis... est respicere facta futura non dare formam praeteritis»; *ibid.*, c. *quoniam*, X, *de constitutionibus* (c. 13. X. I. 2), f. 23 vb, n. 1: «constitutio futura respicit non praeterita nisi de praeteritis in ea caveatur expresse»; Ioannis ab Imola *In Primum Decretalium*, cit., c. *quoniam*, X, *de constitutionibus* (c. 13. X. I. 2), f. 42 va, n. 3: «constitutio nova in dubio respicit futura et non praeterita nisi expresse in illa de praeterito caveatur»; Andreae Barbatiae *In Primam Partem*, cit., c. *sedes apostolica*, X, *de rescriptis* (c. 15. X. I. 3), f. 134 va, n. 68: «natura legis est dare formam futuris negocijs, non praeteritis»; Bonifacii de Vitalinis *Commentarii*, cit., c. *dispendiosam*, Cl., *de iudiciis* (c. 2. Cl. II. 1), f. 50 va, n. 68: «constitutio de sua natura solum conspicit futura, non autem praeterita... nisi de hoc dicat»; Ioannis ab Imola

dunque, i canonisti mostrano un'unanimità che non si riscontra nei civilisti. Per quanto, poi, riguarda i casi e le vertenze in corso, anche i canonisti, al pari dei civilisti assegnavano la competenza alla vecchia legge, a meno che la nuova non lo prevedesse espressamente. «Nota constitutionem novam trahi ad pendentia si hoc exprimatur» dichiarava Giovanni da Imola<sup>337</sup>; e in un altro passo offriva un'analisi più approfondita: «nota bene singularem glossam ex qua habes an constitutio trahatur ad praeterita pendentia quia si actus quem respicit constitutio nova esset de futuro licet habens ortum ab actu de praeterito, tunc claudetur sub illa. Fallit si esset inseparabilis ab actu praeterito, adeo quia non esset inseparabilis ab actu de praeterito, adeo quia non posset respicere actum de futuro nisi tangeret etiam actum praeteritum similem, quia tunc illum actum de futuro etiam non respicit»<sup>338</sup>. E con lui concordavano, ad esempio, Bonifacio Vitalini – per il quale «non enim refertur constitutio principis ad praeterita, nec ad presentia pendentia per litem»<sup>339</sup>, «nota quod constitutio trahitur ad praeterita per pendentia si hoc exprimatur, alias non quia regulariter inducitur ut det formam futuris negotiis»<sup>340</sup> e «constitutio trahitur ad pendentia... si hoc in ea exprimatur»<sup>341</sup> –, Domenico da San Geminiano – secondo cui «constitutio nova non trahitur ad praeterita, vel pendentia, nisi expresse in ea caveatur»<sup>342</sup> – e Francesco Zabarella che affermava «constitutio non respicit pendentia, nisi exprimatur in ea»<sup>343</sup>.

Nasceva, allora, il problema del rapporto tra legge vecchia e legge nuova disciplinanti la medesima materia. Giovanni d'Andrea, glossando la rubrica *de*

*Commentarij Insignes et Docti in Libros Clementinarum*, cit., c. *dispendiosam*, Cl., *de iudiciis* (c. 2. Cl. II. 1), f. 51 rb, n. 1: «nota quod constitutio communiter respicit futura nisi aliud dicat»; Id., *Consilia*, Venetiis 1581, cons. 67, f. 38 va, n. 4: «secunda constitutio, quae ex post factum superveniens, et prohibet actum etiam cum sacramento... non debet trahi ad praeterita»; Baldi Ubaldi *In Decretalium Volumen*, cit., c. *quoniam*, X, *de constitutionibus* (c. 13. X. I. 2), f. 25 vb, n. 1: «constitutio futura respicit, non praeterita, nisi de praeteritis caveatur in ea»; *ibid.*, c. *saepe*, X, *de appellationibus* (c. 44. X. II. 28), f. 296 va, n. 7: «nova constitutio dat formam futuris processibus». Giovanni da Imola, comunque, ammetteva che «constitutio nova trahatur ad praeterita per viam causae principalis» (*In Primum Decretalium*, cit., c. *cognoscentes*, X, *de constitutionibus* [c. 2. X. I- 2], f. 19 ra, n. 4).

<sup>337</sup> Ioannis ab Imola *Commentarij Insignes et Docti in Libros Clementinarum*, cit., c. *ex frequentibus*, Cl., *de sententia excommunicationis* (c. 1. Cl. V. 10), f. 146 ra, n. 5.

<sup>338</sup> *Ibid.*, c. *religiosis*, Cl., *de testamentis* (c. 1. Cl. III. 6), f. 93 vb, n. 6.

<sup>339</sup> Bonifacii de Vitalinis *Commentarii*, cit., *proemium*, f. 6 ra, n. 66.

<sup>340</sup> *Ibid.*, c. *ad compescendas*, par. *non obstante*, Cl., *de sequestratione possessionum et fructuum* (c. 1. Cl. II. 6), f. 64 rb, n. 4.

<sup>341</sup> *Ibid.*, c. *dispendiosam*, Cl., *de iudiciis* (c. 2. Cl. II. 1), f. 49 va, n. 9.

<sup>342</sup> Dominici a Sancto Geminiano *In Sextum Decretalium Volumen Commentaria*, Venetiis 1578, c. *deliberatione provida*, par. *volentes*, VI, *de officio legati* (c. 4. VI. I. 15), f. 110 ra, n. 1.

<sup>343</sup> Francisci Zabarellae *In Clementinarum Volumen*, cit., c. *dispendiosam*, Cl., *de iudiciis* (c. 2. Cl. II. 1), f. 61 rb, n. 9.

*constitutionibus* del *Liber Sextus* (VI. I. 2), non aveva dubbi: «nova constitutio Principis tollit primam contrariam, quamvis id non exprimat». E spiegava: «Casus. Nota quod lex nova et posterior principis tollit praecedentem legem de directo contrariam, licet in nova constitutione non fiat mentio, quod princeps intendat revocare quascumque constitutiones contrarias, quia non est verisimile quod princeps voluerit legem istam novam esse frustratoriam, et esset frustratoria nisi revocaret primam contrariam». La legge vecchia, a detta di Giovanni d'Andrea, era abrogata da una nuova che disponesse in senso opposto. La maggior dottrina concordava, ma limitava l'abrogazione al solo caso in cui la disciplina della nuova legge si opponesse nettamente a quella della vecchia. Lo chiariva Pietro d'Ancarano: «sexto oppono quod videtur, quod lex, sive constitutio posterior non deroget priori... glossa solvit contrarium quod hic loquitur, cum constitutio secunda est directe contraria primae, quod dic secus si diversa a prima, etiam super eodem facto, tunc enim bene concurrunt lex antiqua et nova, ut in contrariis»<sup>344</sup>. Domenico da San Geminiano introduceva anche un'ulteriore condizione all'abrogazione della legge vecchia: per lui la nuova legge doveva espressamente dichiararlo. Diceva infatti «secunda lex non revocat primam, nisi de illa fecerit mentionem»<sup>345</sup>. E con lui concordava Bonifacio Vitalini, a detta del quale «ut tollatur constitutio... contraria oportet ut id in constitutione exprimatur»<sup>346</sup>.

In ogni caso la vecchia legge, ancorchè abrogata, non era estromessa dalla tradizione normativa, ma, al contrario, in qualche misura continuava a farne parte. Innanzi tutto di essa doveva essere conservata memoria: lo dicevano chiaramente la gl. *quicumque ad c. novit*, X, *de iudiciis* (c. 13. X. II. 1) – secondo la quale «licet [lex] sit etiam sublata, notitia tamen ipsius necessaria est» – e la gl. *vacuaverit ad c. sancta romana*, Extr., *de religiosis domibus* (c. 1. Extr. Johan. 7), per cui «legis tamen licet abrogatae notitia est necessaria». Lo ripeteva Giovanni d'Andrea, secondo il quale «[legum antiquarum] notitia est necessaria, ne quod tollitur vel reformatur sit incognitum»<sup>347</sup>. E se da quella tradizione non era stata del tutto estromessa, poteva essere allegata in giudizio? Se lo chiesero i canonisti dando risposte tra loro diverse. Francesco Accolti sosteneva che «lex correcta non potest amplius dici lex... allegans

<sup>344</sup> Petri de Ancharano *Super Sexto Decretalium*, cit., c. *licet Romanis*, VI, *de constitutionibus* (c. 1. VI. I. 2), f. 8 b, n. 7.

<sup>345</sup> Dominici a Sancto Geminiano *In Sextum Decretalium*, cit., c. *fidelii*, VI, *de summa trinitate* (c. 1. VI. I. 1), f. 6va, n. 22.

<sup>346</sup> Bonifacii de Vitalinis *Commentarii*, cit., c. *statutum*, Cl., *de electione et potestate electi* (c. 7. Cl. I. 3), f. 28 vb, n. 25.

<sup>347</sup> Ioannis Andreeae *In Primum Decretalium Librum*, cit., c. *canonum*, X, *de constitutionibus* (c. 1. X. I. 2), f. 11 vb, n. 14.

legem correctam incidit in crimine falsi»<sup>348</sup>, concordando in tal modo con il pensiero di alcuni civilisti, come Giason del Maino, di cui si è detto nei precedenti paragrafi. Ma Domenico da San Geminiano ammetteva l'allegazione se fatta per iniziativa del principe: «lex abrogata allegatur per Principem, et tunc potest, nec incurrit poenam falsi, quia licet debeat vivere secundum leges, tamen non est subiectus legibus»<sup>349</sup>; e se il principe poteva avvalersi della vecchia legge, quest'ultima, con ogni evidenza, non era stata espunta dalla tradizione. D'altro canto la gl. *quicumque*, di cui si detto or ora, affermava anche che «ratio eius [=legis abrogatae] durat licet ius civile destruatur». L'interpretazione era condivisa dal Panormitano, il quale, richiamandosi espressamente alla gl. *quicumque*, dichiarava: «an abrogata lex possit allegari glossa in c. novit super verbum quicumque de iudiciis concludit quod sic, non ut faciat ius et ut causam decidat secundum illam sed ut habeat ipsius notitia, et potest allegari propter rationem suam, quia ratio non tollitur»<sup>350</sup>. Ma Andrea Barbazza era di diversa opinione: dopo essersi espresso contro la maggior dottrina favorevole all'allegazione in giudizio della legge abrogata, ammetteva tale possibilità soltanto a precise condizioni. Dichiarava, infatti: «ex quo sequitur quod abrogata lege videlicet abrogata eius ratione quia ratio legis est anima legis si tollitur lex ergo tollitur ratio, si non potest allegari lex ergo nec ratio cum in totum sit inutilis. Ergo non est vera communis opinio doctorum. Ad hoc potest dari haec doctrina videlicet quod aut lex correcta reperitur in volumine legum aut decretalium et tunc procedat communis opinio ut possit allegari quo ad rationem»<sup>351</sup>. In conclusione la permanenza della *ratio legis* era ritenuta, ancorché a precise condizioni, in grado di far sopravvivere il dispositivo della legge all'abrogazione della medesima.